
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 39Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2020, a servidora EDIMERE BIS-
PO GOMES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5939706/1 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada na Unidade de Atendimento 
Imediato - UAI, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 548793

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 118/2020 - CSE
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 02/04/2020 por necessidade de serviço, os ser-
vidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ARMANDO SERGIO CAR-

VALHO DE SOUZA 80015656/1 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM

ONCOLOGIA CLÍNICA 
(QUIMIOTERAPIA)

CARLA DE NAZARE BENJA-
MIN DA SILVA MARQUES 5942833/2 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CTI

FABRICIO TAVARES DOS 
SANTOS 80015652/1 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM

UNIDADE DE ATEN-
DIMENTO IMEDIATO 

– UAI
LUCIANA CUNHA ABREU 

DE FREITAS 80015654/1 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM

DIVISÃO DE HEMA-
TOLOGIA

MARIA JOSETE CARVALHO 
DA SILVA 80015645/1 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CTI

THALITA MARIANA GON-
ÇALVES DA SILVA 80015653/1 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CLÍNICA CIRÚRGICA

ANA PAULA MONTEIRO 
CAVALCANTE 5923141/3 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM
ONCOLOGIA CLÍNICA 

(QUIMIOTERAPIA)

ELINA SILVA DE SOUZA 80015632/1 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM CCPO

ERIKA CRISTINA DE 
ARAUJO GONÇALVES 

BEZERRA 
5951661/2 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CCPO

MARCELO DA SILVA 
ARAUJO 80015627/1 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CCPO

MIGUEL GONZAGA 
ALMEIDA (ADMISSÃO EM 

03/04/2020)
5936647/4 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM
CENTRO DE NEURO 

CIRURGIA

NATALY CARVALHO AYRES 8000648/2 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM CCPO

ROSEMAYRE CARLA DA 
COSTA GONCALVES 54180321/1 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM
DEPARTAMENTO DE 

AMBULATÓRIO
RUTH CLEA BATISTA 
XAVIER BARBOSA 80015633/1 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM
CENTRO DE NEURO 

CIRURGIA
SHYRLEY MARIA FERREIRA 

DE MOURA 3217620/4 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM

DIV. DE BLOCO 
CIRURGICO

SIMONE FERNANDES DE 
ARAUJO DA CONCEIÇÃO 54180807/5 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM CLÍNICA CIRÚRGICA

TANIA DOS SANTOS 
COUTINHO 97571517/2 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM 2º DC

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de maio de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 548779

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 304/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO a solicitação através do Processo nº 2020/346428;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANNA PAULA GARCIA FERREIRA, Id. Funcional 
nº  8000513/1, para responder como Responsável Técnico da Gerência de 
Logística, desta Fundação, a contar de 19/05/2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548667

CONTRATO
.

CONTRATO: 116/2020
Exercício: 2020
Objeto:  Aquisição de 300 Testes para uso de Gasometria Arterial Venosa 
(com aparelho EPOC em comodato).
Valor: R$ 15.900,00
Data de Assinatura: 18/05/2020
Vigência: 18/05/2020 a 18/05/2021
Dispensa de Licitação: 037/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030
Contratado: CIASAUDE COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ/MF n.º 07.580.887/0001-83
Endereço: Rua das Hortas nº 76, Centro, São Luis/MA, CEP:65020-270, 
telefone: (98)3312-2390/(91)98288-0197
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00285
Valor: R$ 6.290,00
Data: 12/03/2020
Vigência: 12/03/2020 à 09/06/2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico - Cateter Ureteral Descartável Duplo 
J Interno 3,0 FR e Kit para Anestesia Raquiperidural, Calibre 17G c/06.
Dispensa de Licitação nº 003/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0149; Ele-
mento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9132634563
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548639
PORTARIA Nº 303/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ARTEMIZA VILHE-
NA NEGRAO, ocorrido em 05 de maio de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora ARTEMIZA VILHENA NEGRAO, Id Funcional nº 
5949478/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Gerên-
cia de Pediatria, no período de 05/05/2020 a 12/05/2020, conforme Certi-
dão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00475 165 0179898 83.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  21 de Maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548650
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00481
Valor: R$ 221.790,00
Data: 03/04/2020
Objeto: Prestação de serviço médicos de neurologia pediátrica ref. aos me-
ses de Jan, Fev e Mar 2020, conforme nota jurídica 62/2020.
Dispensa
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte: 0269008100; Elemen-
to de Despesa: 339093;
Contratada: SOCIEDADE PARAENSE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA 
DA AMAZÔNIA S/S LTDA - SONNAM, CNPJ/MF: 07.113.316/0001-39
Endereço: Av. Goernador José Malcher, nº 168, Sala 401, Centro Empresarial 
Bolonha, Nazaré, Belém-PA, CEP: 66.035-065, telefone: (91)99116-0421
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548848
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00269
Valor: R$ 3.840,00
Data: 12/03/2020
Vigência: 13/03/2020 à 10/06/2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico - Cateter Ureteral Descartável Duplo 
J Interno 3,0 FR e Kit para Anestesia Raquiperidural, Calibre 17G c/06.
Dispensa de Licitação nº 003/2020/FSCMP


